
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 年产 2 万吨金属结构件加工项目

建设单位(盖章)： 湖南揽月科技有限公司

编制日期： 二〇二二年九月

中华人民共和国生态环境部制



II

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 12 -
[...]


- 36 -

排放

口

常

DA003 112.46019969 28.44512553 1200 66
一般

排放

口

15 0.6 20
正

常

1.3非正常工况下大气环境影响分析

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成排

气筒废气中废气污染物未经处理直接排放，其排放情况如表 4-4所示。

表 4-4 非正常工况废气污染物产排情况一览表

污

染

源

污染

物名

称

非正常

排放原

因

非正常排放状况 执行标准
达

标

分

析

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

频次

及持

续时

间

排放

量（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

喷

塑
粉尘

除尘

设施故

障，处

理效率

为 0

475 4.75
1次
/a，
1h/次

5.7 120 / 超

标

固

化

非甲

烷总

烃

二级活

性炭故

障，处

理效率

为 0

5 0.02
1次
/a，
1h/次

0.024 40 / 达

标

由上表可知，非正常工况下，喷塑粉尘浓度超标。为防止废气非正常工况

排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常

运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应

停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。



- 37 -

1.4废气处理措施可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目废气处理措施可行性分析见下表。

表 4-5 废气处理措施可行性分析一览表

生产单元 污染物种类 可行技术 本项目采取的措施 是否可行

喷塑工序 粉尘 除尘设施，袋式除尘
滤芯回收装置+旋

风除尘器
可行

固化工序 VOCs
活性炭吸附、热力焚烧/
催化氧化、吸附/浓缩+
热力燃烧/催化氧化

二级活性炭吸附装

置
可行

（1）固化废气污染防治措施可行性

固化废气经二级活性炭吸附装置后，通过 15m 高排气筒（DA001）排放。

活性炭吸附原理：进入活性炭的有机废气在流经活性炭层时被比表面积很

大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附

到活性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。但时间异常，活性炭的吸附能力

会不同程度地减弱，吸附效果也随之下降。活性炭颗粒的大小对吸附能力也有

影响。一般来说，活性炭颗粒越小，过滤面积就越大，但过小的颗粒将会使有

机气体流过碳层的气流助力过大，造成气体不通畅，收集有机废气。本次评价

要求采用颗粒状活性炭或蜂窝状活性炭，活性炭应该每 3月更换一次。经处理

后的有机废气浓度为 0.85mg/m3，满足湖南省《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）中汽车制造企业乘用车大气

污染物排放限值（50mg/m3）。

烟囱高度合理性：根据《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍

排放标准》（DB43/1356-2017），“排气筒高度不应低于 15m，具体高度及距周

边建筑物的距离按批复的环境影响评价文件确定。”根据《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996），“排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还

应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按

其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行；新污染源的排气筒一般不

应低于 15m。”本项目有机废气处理装置设置的排气筒高度为 15m，高于项目



- 38 -

周边 200m 范围内最高建筑物 6m。因此，项目有机废气排气筒 15m高度设置

合理。

（2）焊接烟尘污染防治措施可行性

本项目焊接工作时将有少量焊接烟尘逸出，设置移动式焊烟净化器处理生

产过程产生的焊烟。移动式焊烟净化器是专为治理焊接作业时产生烟尘、粉尘、

有毒气体而开发的一款工业环保设备，它广泛应用于各种焊接、抛光打磨等场

所。其原理为：内部高压风机在吸气臂罩口处形成负压区域，焊接烟尘在负压

的作用下由吸气臂进入焊接烟尘净化器设备主体，进风口处阻火器阻留焊接火

花，烟尘气体进入焊接烟尘净化器设备主体净化室，高效过滤芯将微小烟雾粉

尘颗粒过滤在焊接烟尘净化器设备净化室内，洁净气体经滤芯过滤净化后进入

焊接烟雾净化器设备洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器进一步吸附净化后经

出风口排出。确保排出气体可达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放浓度限值。此外，应加强车间通风，保持

车间环境空气良好；加强操作工人的卫生防护，生产操作时应佩戴好工作服、

工作帽和口罩等。定期清理设备及地面，并加强车间内通风排气，对车间内空

气质量影响不大，对周围环境基本无影响。

1.4大气环境监测计划

根据固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）内容，本项目排污

申报为登记管理。常规监测参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）和《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017）中自行监测管理要求，本项目废气监测项目、

频次及点位的选取详见表 4-6所示：

表 4-6 本项目大气监测计划一览表

序号 监测点 项目 频次 监测方式

1 DA001 非甲烷总烃 1次/年

委托第三方有监

测资质单位监测

2 DA002 颗粒物、SO2、NOx 1次/年

3 DA003 颗粒物 1次/年

4 厂界 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年



- 39 -

2、废水

本项目营运过程无生产工艺废水产生，外排废水主要为员工生活污水。

2.1废水污染物源强

本项目员工共 20人，年工作时间约 300天，厂区不提供食宿，参照《湖

南省用水定额》（DB43T388-2020），按 50L/人•d 计算，则生活用水量均为

1m3/d，300m3/a。排污系数按照 0.85计算，则本项目生活污水产生量为 0.85m3/d

（255m3/a）。

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后通过园区市政污水管网排入益阳市东部新区污水处理厂深度处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

表 4-7 项目营运期生活污水产生及排放情况一览表

项目 废水 m3/a COD BOD5 SS NH3-N

处理

前

浓度 mg/L / 300 200 300 30

产生量 t/a 255 0.0765 0.051 0.0765 0.0076

处理

后

浓度 mg/L / 50 10 10 5

产生量 t/a 255 0.012 0.002 0.002 0.001

2.2 废水排放情况

本项目厂区排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水收集系统收集后进入市

政雨水管网；生活污水经化粪池预处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后通过园区污水管网排入益阳市东部新区污水处理

厂集中处理达标后最终排入新河。

2.3项目废水处理措施可行性分析

本项目外排生活污水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通

过预处理后，能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，因此

项目废水处理措施是可行的。

2.4项目废水依托城东污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后通过园区市政污水管网排入益阳市东部新区污水



- 40 -

处理厂进行深度处理。

①东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂 1期工程于 2012年 6月 15日建成投产，设计总

规模为 6.0×104m3/d，1期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一

级 B标准。2018年 9月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m3/d，出水

水质标准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺。

②依托可行性分析

A、水质

根据分析，项目生活污水经化粪池预处理后能满足益阳东部新区污水处理

厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从水质上可行。

B、污水管网铺设

本项目位于东部新区污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水

处理厂是可行的。

C、水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂

实际处理规模约为 2.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管

量为 0.85m3/d。因此，东部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入益阳

市东部新区污水处理厂集中处理是可行的。

2.5常规监测要求

根据本项目的行业类别以及《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019

版），本项目排污许可为登记管理。生活污水单独排放且为间接排放时，可不

进行常规监测采样。

3、噪声



- 41 -

3.1噪声源强

本项目产生的噪声来源于各种生产设备机械运行，噪声值约为 73-95B(A)，

项目主要产噪设备声源的等效声级见表 4-8。

表 4-8 项目主要噪声源一览表

序号 设备名称 噪声源强 持续时间 治理措施） 降噪效果

1 切割机 85-90 间歇 隔声、减震 20

2 普通车床 80-85 间歇 隔声、减震 20

3 钻床 85-90 间歇 隔声、减震 20

4 合缝机 85-95 间歇 隔声、减震 20

5 折弯机 75-85 间歇 隔声、减震 20

6 剪板机 85-90 间歇 隔声、减震 20

7 打磨机 75-85 间歇 隔声、减震 20

3.2 降噪措施分析

为确保项目生产过程中厂界噪声达标排放，并进一步减轻噪声对周边环境

的影响，环要求建设单位采取以下措施：

①选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪

声低的生产设备，从源头降低噪声。

②车间内合理布局：将设备全部安置在车间内，在满足生产的前提下综合

考虑，在车间设备布置时考虑地形、声源方向性和车间噪声强弱等因素，进行

合理布局以求进一步降低厂界噪声。

③设备在安装时，根据设备的自重及振动特性采用合适的减振垫，以减轻

由于设备自身振动引起的结构传声对周围环境产生的影响；

④加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态。

3.3噪声排放达标性分析

a、预测模式

①点声源预测模式：

)/lg(20)()( 00 rrrLrL 

式中：L（r）——距离噪声源 r处的声压级，dB（A）；



- 42 -

r——预测点距离噪声源的距离，m；

r0——参考位置距噪声源的距离，m。

②各声源在预测点产生的声级的合成

]10lg[10
1

1.0



n

i

Li
eqL 总

式中：

Leq总——各预测点的等效声级，dB(A)；

Li——第 i个声源对某预测点声效等级，dB(A)；

n——点声源的数量。

B、预测结果

本项目噪声源均分布在生产车间内，经设备减振、距离衰减降噪后，到本

项目场界外的噪声值将降低约 20dB（A）。本项目夜间不生产，因此只预测昼

间。

预测结果见表 4-9所示：

表 4-9 厂界噪声影响预测结果一览表

噪声源名称
降噪后源强

dB(A)
噪声源距离厂界

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

切割机、折弯

机、剪板机、打

磨机等

76.6 20m 85m 15m 30m

贡献值 56.4dB(A) 50.1dB(A) 58.7dB(A) 54.3dB(A)

排放标准 65dB(A) 65dB(A) 65dB(A) 65dB(A)

达标性判定 达标 达标 达标 达标

从上表可知，建设项目设备噪声经隔声、消声等综合治理后，项目营运期

间东、西、南、北侧厂界昼间噪声预测值均满足《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12345-2008）中 3类标准的要求。

3.4噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期

噪声监测计划如下表所示：



- 43 -

表 4-10 本项目营运期噪声监测计划

监测

项目
监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

噪声 厂界四周
等效连续 A

声级
1次/季 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准

4、固体废物

本项目营运期固废主要包括包员工生活垃圾、废边角料、机加工金属粉尘、

喷塑收集的粉尘、废包装材料等一般固废以及废活性炭、废润滑油和含油手套

及抹布等危险废物。

4.1固体废物污染物源强分析

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 20人，生活垃圾按 0.5kg/d•人计，则生活垃圾产生量为

3t/a，交由环卫部门统一清运处理。

（2）废边角料

本项目原料切割、冲压、钻孔等机加工工序将产生金属边角料，根据类比

同类型企业生产经验数据可知，金属边角料产生量约为原料用量的 2%，即金

属边角料产生量为 410t/a，为一般固体废物，固废代码为 320-001-10，集中收

集后外售。

（3）喷塑收集粉尘

本项目喷塑工序未附着的塑粉经滤芯回收装置+旋风除尘器处理后，回收

装置收集粉尘为 5.586t/a，为一般固体废物，固废代码为 900-999-66，集中收